VARIAE LECTIENES.

12. Loco ἔτις θέμις πηγή ἀλυκον καὶ γλυκον ποιησαι ὅδως habent 878
ἀλυκον γλυκον ποιησαι ὅδως A. C. ἔτις οὐδὲ ἀλυκον γλυκον ποιησαι ὅδως 13. 27.
29. Copt. Vulg. corb. Cyr. in Ies. p. 107. (ita etiam aqua falsa non feri
potest dulcis.) Aeth. probb. Grotio et Millio prol. 1208. Beza in annot.
ed. 3. 4. 5. Iure igitur Bengelius posteriorē lectiōnē iis annumerat,
quae per Codices (quamuis non multos, summae tamen auctoritatis,) firmi-
ores sint lectiōne textus, nec tamen prorsus certae, et Griesbachius iis, quā-
rum omīssio minus sit probabilis. Nos quidem vulgarem lectiōnē librario-
rum inscītia, qui, quid οὐδὲ ἀλυκον γλυκον ποιησαι ὅδως sibi velit, ignora-
rent, ex v. 11. huc translatam esse, nulla ratione dubitamus. Quare vulg.
lectiōnē cum superiori commutandam esse censuimus.

Ibidem pro ἄλυκον hab. αλυκον 45.

*Doris amara suam non in-
termisceat undam.*
cf. Aen. 3, 694. vbi Ill. Heyne.
Ceterum, obseruante Michaë-
le, egregie hoc exemplum
cum Judeorum loquendi ra-
tione congruit, qui maledi-
ctiones, de quibus et h. I.
sermo est, cum rebus amaris
Job. 3, 5. imprimis
vero cum aquae amaritudine
Num. 5, 19. com-
parare solent. Sic et ιώ
Hebrais est amarus fuit, Ara-
bibus vero maledixit. Bruei-
— πικρον Hebrei exprimunt
ריך מחרק במר.

12. μη. interrog. partic.
μη δυναται, num potest? pro
z δυν. minime potest. ποιησαι,

Graeci eodem modo, vt He-
braei ιώ, de fructibus pro-
ferendis adhibent. μη — συκα
vero prouerbii loco habenda
sunt. Arrianus Epict. 2, 20.
πως γαρ δυναται αμπελος μη
αμπελιως πινεισθαι, αλλα ελαι-
νως; η ελαια παλιν μη ελαι-
νως, αλλ' αμπελιως; αυγχα-
νον, αδικανόγον. Plut. de
anim. tranquil. p. 472. E. την
αμπελον συκα Φερειν ει αξι-
μεν, οὐδε την ελαιαν βοτρυς.
Antoninus 8, 15. αιχρον ξε-
νιζεσθαι, ει η συκη συκα φε-
ρει. Seneca ep. 87. Non na-
scitur itaque ex malo bonum,
non magis quam ficius ex olea.
M. Antonin: Imp. ο μη θε-
λων τον Φανλον ἀμαρτανειν,
όμοιος τω μη θελοντι συκην
οπου

τως ~ οὐδεμία πηγὴ ἀλυκὸν καὶ: γλυκὺ ποτός
ὑδωρ.

Τίς σοφὸς καὶ ἐπιστήμων ἐν ὑμῖν; διεξάτω 13
ἐκ

~ οὐδὲ ἀλυκὸν

VARIAE LECTIONES.

13. τις omittunt I. 10. 13. 17. 21. 23. 35. 36. 37. Ar. pol. ει τις
7. 32. 43. Ed. Complut. Plantin Genev. Vtraque lectio, ni fallor, ex
glossa, vel interpretamento.

οπον εν τοις συνοις Φθερεν.
Caeterum a fructibus repetita
est imago, in Palæstina pro-
ferri solitis. Jam a voc. ἐτως
Jacobus ad recens pergit exempli-
plum, inuersa tamen verbo-
rum constructione; directe
enim affirmat, quae interro-
gative paulo ante dixerat.
Egregie cum loci nostri argu-
mento atque verborum ordine
consentit Matth. 7, 16. ΜΗ-
ΤΙ συλλεγεσιν απὸ απανθῶν
σαφύλην, Ή απὸ τριβῶν συ-
να; ΟΥΤΩ παν δενδρον
αγαθὸν παρτες παλες ποιει
το δε σαπρον παρτες πουηρες
ποιει. ἐτως εδε, verterim:
eben so wenig etc. ἀλυκον sc.
ὑδωρ. vid. ad πιπον v. II.
ποιησα, ex anteced. ποιησα
ελαιας retinuit Jacobus, sup-
plendum δυνατω. Jam sen-
sus verborum ἐτως — υδωρ
i. esse videtur, ac si scripsisset
Jacobus: ἐτως εδε εη ἀλυκες εδα-
τος γλυκυ δυνατες ποιησα. γι-
νεσθαι υδωρ. Sic et aqua amara
reddi nequit dulcis. Quodsi
vero vulgarem lectionem, in

textu expressam, retinueris,
sensus per se satis perspicuus:
utram vero prætuleris lectio-
nem, sententia, quae in exem-
plis hisce latet, semper eo
redit: fieri nullo modo potest,
ut quid contra omnem naturae
legem accidat. Saepius haec
sententia exemplis ejusmodi
expressa deprehenditur apud
poetas. In mentem venit il-
lud Ouidii:

Vere prius volucres taceant
aestate cicadae,
Maenalius lepori det sua
terga canis;

— quam — — —
Jam vero Jacobus haec exem-
pla Christianis ipsis sic fere
applicanda relinquit: ἐτως
εδε εη τε αυτες σοματος παταρα
παγ ενλογια δει εξερχεσθαι.

13 - 18. Quae cum ita sint,
vos, qui plus sapere reliquis
vobis videmini, factorum præ-
stantia, atque mansuetudine,
diuinæ vestrae sapientiae do-
cumenta aliis velim exhibeatis.
Quodsi vero inuidiam, atque
simulta-

ἐν τῆς καλῆς ἀναστροφῆς τὰ ἔργα αὐτοῦ ἐν πρεσβύτητι
σοφίας.

similitatem foveritis, et in plures quasi societates religionis christi. cultores se junxeritis, nolite habere sapientiam vestram, a sapientia christiana plane alienam. Vera enim sapientia, eaque a Deo originem ducens, sanctis egregiis atque mansuetis conspicua est. τις — εἰμι, cum interrogatione pronuntianda, nam τις per se pro ὄσις, vel εἰ τις, unquam ponи non memini. σοφος καὶ επισημων, hebr. ηβρ Ιοσ. 14, 10. saepius invicem juncta, ita distingui solent, ut illud ad eum qui multa nouit, hoc vero ad eum qui et alios ea docere possit, referatur; Pollux. 4. επισημων, γνωσιος. θεωρητος. ευπειρος. Eccl. 8, 1. h. l. tamen synon. esse, hominemque prudentem omnino designare videntur. ει, pro διακαλος, honestus et hoc nexus praeципue mitis, facilis. ανεροφη, Hebraeo-Graecis ex hebr. ηβρην semper pro βιος, ζωη. Nos Wandel. I Petr. 1, 18. 2, 12. Gal. 1, 13. Eph. 4, 22. I Tim. 4, 12. Hebr. 13, 7. πραΰτης, h. l. lenitas in dissidentibus aequo animo ferendis conspicua. σοφια, quippe de qua Judaei, imo et Judaeo-Christianii, gloriaris solebant. Rom. 2, 18 lqq. I Cor. 1, 18. lqq. 3, 18. εν πραΰτητι σοφιας vero, non

tam cum δεῖξατο, — vbi εν pro σον accipiendum esset, — quam cum τα εργα αυτα junghenda videntur, ita ut τα εργα εν πρ. τοφ. posita sint vel pro τ. ε. εν πραΰτητι, καὶ σοφια, vel pro τ. ε. εν σοφια πραεις, vel πολειτηριας πραεις, (adjectiu numerum, quod saepius fieri solet, in substantium eo forsan consilio h. l. mutato, quo magis opposita ζηλος καὶ ερδεια in oculos incurserent) i. e. quicquid profecerit in sapientia mansuetos nos reddente. Sed τ. ε. εν σοφ. πραεις sc. αυτα posita esse quoque possunt pro εργα αυτα πραεις καὶ σοφα, vel την πραΰτητα αυτα καὶ σοφιαν. Omnia enim ad hebrei sermonis indolem accommodata esse quisque videt, a qua si recesseris, expeditior hic remanet sensus: δεῖξατο ει της καλ. ανατ. την πραΰτητα καὶ την σοφιαν αυτα, vel δ. ε. τ. ι. α καὶ ει της πραΰτητος την σοφιαν αυτα. vitae morumque integritate atque mansuetudine sapientiae documenta aliis velim exhibeat. Plane ut auctor Prov. 11, 2. μη πασαν μιγνα. Sic quoque Clemens Rom. in ep. ad Cor. 38. δ σοφος, inquit, ενδικνυσθω την σοφιαν αυτα μη εν λογοις, αλλ εν εργοις αγαδοις. Xen. mem. I. 3. σοφιαν καὶ σωφροσινην ε διωριζει, αλλα